



### **Notat vedr. 0-dagsindlæggelser**

Administrationen i Ishøj Kommune har udarbejdet et notat vedrørende antallet af 0-dagsindlæggelser i Region Hovedstaden på baggrund af Glostrup Hospitals markante afvigelser i 0-dagsindlæggelser. Administration i Ishøj Kommune undres over den markante forskel i antallet af 0-dagsindlæggelser på Region Hovedstadens hospitaler. Ishøj Kommune er bekymret over uensartethed i måden at bruge 0-dagsindlæggelser på, samt afledte økonomiske konsekvenser for de kommuner, der hører under Glostrup Hospitals optageområde.

Antallet af 0-dagsindlæggelser<sup>1</sup> i Region Hovedstaden varierer betydeligt afhængigt af hvilket hospital og/eller kommune, der betragtes. Administrationen i Ishøj Kommune har en interesse i at få belyst, hvori forskellen i antallet af 0-dagsindlæggelser ligger. Er der forhold i befolkningen, der kan have en betydning for antallet af 0-dagsindlæggelser? Bliver 0-dagsindlæggelser brugt forskelligt af hospitalerne? Og hvordan kan det være, at antallet af 0-dagsindlæggelser er så forskelligt hospitalerne imellem?

Administrationen i Ishøj Kommune er ved gennemgang af *Ledelsesoverblik over Sundhedsaftaler 2013* blevet opmærksom på, at antallet af 0-dagsindlæggelser i Ishøj Kommune ligger højt sammenlignet med andre kommuner i regionen. Ligeledes viser ledelsesoverblikket en betydelig forskel i antallet af 0-dagsindlæggelser på de forskellige hospitaler i Region Hovedstaden. Antallet af 0-dagsindlæggelser har økonomiske konsekvenser for kommunerne, da kommunerne takseres for hver enkelt indlæggelse, herunder også 0-dagsindlæggelser.

### **Forskel i 0-dagsindlæggelser**

*Ledelsesoverblik over Sundhedsaftaler 2013* viser, at 15,3pct af indlæggelserne af Ishøjborgere i de første 8 måneder af 2013 var 0-dagsindlæggelser (2013, jan.-aug.). I Region Hovedstaden varierer antallet af 0-dagsindlæggelser fra 4,2pct i Tårnby til 16pct. i Glostrup. Gennemsnittet af 0-dagsindlæggelser i Region Hovedstadens kommuner er 10,1pct, og dermed har Ishøj Kommune mere end 50pct flere 0-dagsindlæggelser end gennemsnittet kommune i regionen.

Antallet af 0-dagsindlæggelser fordelt på kommuner viser de akut medicinsk indlagte borgere fra hver enkelt kommune, og dermed burde der ikke være bemærkelsesværdig forskel på procentandelen af 0-dagsindlæggelser.

---

<sup>1</sup> En 0-dagsindlæggelse defineres ved, at indlæggelse og udskrivning skal være inden for samme dato



*Ledelsesoverblik over de kommuner der har den højeste procentandel 0-dagsindlæggelser (2013, jan.- aug.)*

Kommune	Albertslund	Brøndby	Glostrup	Høje-Taastrup	Ishøj	Vallensbæk
Procentandel 0-dagsindlæggelser	15,7%	13,1%	16,0%	14,1%	15,3%	13,5%

*Ledelsesoverblik over de kommuner der har den laveste procentandel 0-dagsindlæggelser (2013, jan. – aug.)*

Kommune	Dragør	Frederiksberg	Gentofte	Lyngby-Taarbæk	Rudersdal	Tårnby
Procentandel 0-dagsindlæggelser	5,2%	7,3%	6,8%	6,4%	7,0%	4,2%

Ligeledes viser ledelsesoverblikket, at andelen af 0-dagsindlæggelser varierer betydeligt på de forskellige hospitaler i Region Hovedstaden. Her skal det fremhæves, at hospitalernes specialer har betydning for andelen af 0-dagsindlæggelser på det enkelte hospital, men at der også ses en betydelig forskel mellem antallet af 0-dagsindlæggelser hos sammenlignelige hospitaler.

Glostrup Hospital har registreret, at 24,2pct af deres indlæggelser i 2013 (jan.-aug.) var 0-dagsindlæggelser, mens Hvidovre Hospital tilsvarende har registreret 6,8pct 0-dagsindlæggelser. Sammenligner vi Glostrup Hospital med Bispebjerg Hospital, som begge bl.a. har det neurologiske speciale, er der 11,9pct flere 0-dagsindlæggelser på Glostrup Hospital. Tilsvarende sammenligning mellem Frederiksberg Hospital og Gentofte Hospital, der er nærhospitaler og dækker de medicinske specialer, viser en forskel på 1,8pct.

Hospital	Bispebjerg	Frederiksberg	Gentofte	Glostrup	Herlev	Hvidovre
Procentandel 0-dagsindlæggelser	12,3%	8,1%	9,9%	24,2%	8,7%	6,8%

En gennemgang af ledelsesoverblik over sundhedsaftaler de sidste 5 år viser, at andelen af 0-dagsindlæggelser på Glostrup Hospital er steget betydeligt. I 2008 var andelen af 0-dagsindlæggelser således 12,1pct, mens den tilsvarende i 2013 var 24,2 (jan.-aug.).

*Ledelsesoverblik over udviklingen i 0-dagsindlæggelser på Glostrup Hospital*

År	2008	2009	2010	2011	2012	2013 (jan-aug)
Procentandel 0-dagsindlæggelser	12,1%	17,0%	15,3%	14,8%	14,1%	24,2%



### Historik

Administrationen i Ishøj Kommune henvendte sig i juli 2012 til Region Hovedstaden og Glostrup Hospital for at få Glostrup Hospital til at redegøre for, hvilken registrering den høje andel af 0-dagsindlæggelser dækker over. Desuden henvendte Ishøj Kommune sig i juli 2012 i forhåbning om i samarbejde med Glostrup Hospital at finde frem til, hvordan antallet af 0-dagsindlæggelser kan mindskes.

På baggrund af henvendelsen fra Ishøj Kommune er der udarbejdet en audit, der er en kvalitetsvurdering af sundhedsvæsnets ydelser vurderet på konkrete patientforløb. Auditten gennemgår 50 0-dagsindlæggelser på henholdsvis Amager Hospital, Hvidovre Hospital og Glostrup Hospital, og den præsenteres i marts måned 2014 på samordningsudvalget. Administrationens i Ishøj Kommune har gennemgået auditten og konstateret, at Ishøj Kommune mangler afdækning af de procedurer, der har betydning for antallet af 0-dagsindlæggelser, og at få belyst årsagerne til forskellen på antallet af 0-dagsindlæggelser kommuner og hospitaler imellem.

### Definitioner af indlæggelser

Indlæggelser defineres i relation til Lov om Regioners Finansiering § 14, stk. 3, når en patient optager en normeret sengeplads på hospitalet. Ifølge Sundhedsstyrelsen er en borger registreret indlagt på hospitalet, når borgeren ligger i en af hospitalets disponerede senge, typisk på en stationær sengeafdeling. Dermed skal borgeren være tilknyttet en egentlig afdeling, for at blive betragtet som indlagt, og ikke blot være tilknyttet en akutmodtagelse.

I ledelsesoverblikket over Sundhedsaftaler 2013 dækker 0-dagsindlæggelser på de medicinske afdelinger over 1) akutte indlæggelser, 2) at indlæggelsen og udskrivningen skal være inden for samme dato samt 3) at flere efter hinanden følgende indlæggelser er koblet sammen til et forløb, hvis indlæggelse og udskrivning sker inden for samme dato. Antallet af 0-dagsindlæggelser ses i forhold til samtlige indlæggelser, og derved burde det være muligt at sammenligne hospitaler, der har samme specialer.

\*\*\*\*\*

Som bilag er vedlagt LIS-tallene over 0-dagsindlæggelser i Region Hovedstaden, der bl.a. viser forskellen i antallet af 0-dagsindlæggelser fordelt på kommuner og hospitaler.